debeatis 0
. Scimus quoque verissime, quod in omni nostra tribulatione nunquam adhuc

vos vel sacrosanctam Romanam ecclesiam dictis vel factis offendimus, quod etiam Deo
dante nunquam faciemus. Ceterum verbis latoris presentium fidem firmam adhibere

dignemini.

10. b Swridum c. m
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11. PACTUM CUM COLONIENS1BUS.
(1207. lan.)

Codicem olim bibliothecae Paulinae Monasteriensis, nunc Berolinensis lat. 8 0 nr. 50

saec. XIII, fol. 111 iterum contulit Waits b. m. Ubi legitur rubrum: Hec est forma

composicionis inter Philippum regem et cives Colonienses. Quae uncis inclusimus, ea in

codice legi non potuerunt atque a Pertzio per coniecturam suppleta sunt. Pertz ii, editionem

repetiverunt Minen et Eckerts ‘Quellen zur Geschichte der Stadt Köln ' II, 26. — Böhmer,

Reg. imp. V, 139. ( P. 209.)

Hec est forma composicionis statute inter Ph(ilippum) regem et cives Colonienses.

1. Universitas civium Coloniensium bona fide per litteras et nuncios laborabit

apud dominum papam pro domino Adolfo, ut ipse sedem Coloniensem optineat; et si

id quoquomftdo apud dominum papam poterit obtineri, vel per gratiam vel per iusti-

ciam, civitas Coloniensis gratum habebit eum et serviet ei in quibus debet tamquam

domino. Si vero id apud dominum papam nullo modo obtineri poterit, cives ab am(icis]

suis et cognatis qui huic composicioni interfuerunt, videlicet duce Lotharingie a
,
comite

Gelrense, comite luliaeense, comite de Monte, comite de Hosthade b
,
comite de K[essele] c

,

Hermanno advocato, deinceps nullatenus inquietabuntur. Et quemcumque dominus re[xj

principaliter et dux Lotharingie cum prescriptis magnatibus terre pro episcopo habe[re]

voluerint, civitas ipsum pro episcopo habebit, excepto domino Adolfo.

2. T[tem] dominus rex omnia iura et consuetudines a patre vel a fratre suo impera-

toribus aug[ustis] cl vel ab altero eorum per privilegia ipsis concessas autentico privilegii

sui [eis] e confirmabit et inviolabiliter observabit.

3. Item quicquid cives Colonienses vel [in] sale vel in vino seu quacumque alia re

per indebitam exactionem cuiquam [dampjni intulere, de eo ipsi de cetero absque omni

iuris vindicta liber[i] et absoluti remanebunt; et quicquid etiam occasione gwerre ipsis

civibus dampni illatum est, sine omni querela inultum remanebit.

4. Item de voluntate et gratia domini regis erit, quascumque municiones de pro-

priis rebus et muris suis construxerint.

5. Item clerici quicumque sive laici, qui in hac forma composicionis remanere

voluerint, salvi sint tam in rebus quam in personis. Qui vero eam recusaverint, pro

inimicis imperii habeantur, nec aliqua eis in civitate habitacio concedatur, nec etiam

aliquam vel in rebus vel in personis pacem habere debent.

6. Item quicumque habentes possessiones infra muros civitatis tempore gwerre

a defensione civitatis se subtraxerunt, de singulis marcis redituum persolvent marcam
nummorum.

7. Item cuicumque civium A(dolfus) archiepiscopus quondam vel B(runo) archi-

episcopus monete vel telonii reditus impignoraverint, ipsi debitum suum recipient, et

nichil preter sortem, exceptis feodis et T(heoderico) f de Erenporzen g
,

qui optinebit

pignora et beneficia in moneta secundum privilegium ab A(dolfo) archiepiscopo sibi

collatum. Ita quod predicti creditores certam debiti sui reddant racionem coram eis,

quos magnates terre ad hoc constituerint; persolutis vero debitis, si quid superfuerit,

ad consilium regis et prescriptorum magnatum erit.
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8. Item cives Colonienses inducias habent de fidelitate facienda domino regi

usque ad dominicam Invocavit me, et statim illo termino elapso facient ei fidelitatem wart,,

tamquam domino et regi suo; et quod istud tunc fiat, iuratum est Colonie a duobus

milibus hominum et amplius; et ne violetur hec composicio, data fide promisit dux

5 Lotharingie et prescripti comites.

9. Item si occasione huius composicionis quisquam cives Colonienses gravare

presumeret, dominus rex principaliter ipsos manutenebit, et magnates etiam terre

ipsos omnibus modis iuvabunt. Ipsi etiam burgenses ad hec observanda magnatibus

terre assistent.

io 10. Item exactiones indebitas, quas facere consueverunt tempore gwerre, de cetero

non recipient; et per hanc formam composicionis in continenti in gratia domini regis

erunt et salvis rebus et personis per totum imperium quocumque voluerint ibunt.

12. PACTUM NUPTIALE
CUM DUCE BRABANTIAE.

IS 1207. Feb. 9.

Dedit Arndt e chartulario tabularii Bruxellensis Chambre des comptes Nr. 1. B
saec. XIV 1

. — Böhmer, Bcg. imp. V, 141. (P. deest.)

Anno dominice incarnationis MCCVII, V. Idus Februarii, indictione X. acta fuerunt

hec apud Geilenhusen que inferius sunt annotata.

20 1. Dominus Philippus gloriosissimus Romanorum rex semper augustus unam de

filiabus suis dedit in matrimonio filio ducis Brabancie, et illa filia succedet in here-

ditatem paternam cum aliis filiabus domini regis secundum ius et consuetudinem Theu-

tunie, et ipse dominus rex illam filiam assignabit ipsi duci Brabancie apud Sinniche a

quartodecimo die post pentecostes vel suis nunciis, videlicet comiti Gelrie, comiti lulia- iun. 24

25 censi, comiti Hohenstadensi. Et ut ipse dominus rex hec omnia operis exsecutione

adimpleat, data fide promisit. Illud etiam data fide promisit Conrardus Spirensis epi-

scopus. luraverunt quoque in animam domini regis Cuno de Minzimberch, Henricus

marescalcus de Kallindin; et adhuc alii ministeriales domini regis simili modo iurabunt.

2. Ceterum dux Brabancie dabit in dotem filie domini regis reditus valentes

30 annuatim mille marcas.

3. Et si contingat filiam domini regis mori, antequam fiat carnalis commixtio inter

eam et ipsum filium ducis Brabancie, dominus rex loco illius dabit aliam de filiabus

suis predicto filio ducis in matrimonio, si quam tunc habuerit liberam et absolutam.

Si autem contigerit mori filium ducis Brabancie similiter ante carnalem coniunctionem,

35 si ipse dux Brabancie tunc alium filium habuerit, predicta filia domini regis vel aliqua b
,

si quam habuerit, illi filio ducis Brabancie matrimonialiter copulabitur.

4. Item si contingerit, quod inter iam dictas personas, videlicet filiam domini

regis et filium ducis Brabancie carnale commercium intervenerit, si tunc filium ducis

mori contigerit sine prole, ipsa filia domini regis omnibus diebus suis tenebit ad usum

40 12. a
)
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suum illa bona, videlicet redditus mille marcarum, quos ipse dux Brabancie in dotem

sibi assignaverit. Postmodum cum mortua fuerit filia domini regis, iam dicta bona ad

ducem Brabancie, si tunc vixerit, vel si tunc mortuus est, ad eius legitimos heredes

revertentur.

5. Item si contigerit mori filium ducis Brabancie ante carnis copulam et si ipse

tunc alium filium non habuerit, ipse dux Brabancie domino regi filiam suam restituet,

ipse etiam rehabebit illa bona que in dotem filie regis dederat.

6. Si autem Deo dante contigerit, ut iam dicte persone, videlicet filia domini regis

et filius ducis, prolem habuerint, cunctis mortuis illa proles sicut iustum est in legitimam

parentum suorum succedet® hereditatem.

7. Et sicut dominus rex data fide hec se servaturum promisit et pro eo in animam
suam iuratum est, ita dux Brabancie pro se ipso se hoc d servaturum promisit data

fide et insuper iuramento confirmavit. Uxor quoque sua domina ducissa idem se

servaturam promittet data fide et iurabit. Iurabunt illud idem ministeriales sui et sue

civitates.

13. EDICTUM DE COLLECTA SOLVENDA
PRO TERRA SANCTA.

1207. Sept. 14.

Dedit Arndt ex 1) autographo tabularii Montensis, litteris elongatis carente, cui

olim appendebat filis lineis sigillum nunc deperditum. Paucas lectiones autem adnota-

vimus ex 2) editione Miraei ‘Opera diplomatica et historica ed. Foppens ’ III, 372, quae

derivata est ‘ex archivis camerae rationum Insulis'
,
ex exemplari sane ad episcopum Ca-

meracensem datum. Editio Martenei in Thesauro anecdotorum I, 805 nititur ‘cartario

Hasnoniensi dominorum de Avesnis cf.
‘Archiv ’ VIII, 85. — Böhmer, Reg. imp. V, 160.

(P. 213.)

Ph. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus fidelibus suis archiepiscopis,

episcopis, abbatibus, ducibus, marchionibus, comitibus, liberis, ministerialibus uni-

versisque Christiane professionis hominibus, per totum imperium ubicumque constitutis,

gratiam suam et omne bonum.

Licet occulta Dei iudicia humanus intellectus non sufficiat investigare, quare

videlicet divina permissione Terra Sancta, quam dominus noster Iesus Christus pedibus

calcavit, potestati Sarracenice tamdiu sit subiecta, pocius tamen pie credendum est

quam temere iudicandum, quod pater misericordiarum veros adletas suos ad palmam

victorie volens incitare et Christiane militie pugnam in exercitium ducere, salutifere

terre subversionem minatur, ut ad eius absolutionem a electorum suorum animus vehe-

mentius accendatur, et in tam sancto exercitio salvandorum numerus crescat et augeatur.

Ad consulendum igitur indifferenter saluti omnium, notum sit universis presentis pagine

inspectoribus, quod cum apud Northusen curiam sollempnem celebraremus, ibidem ad

nos accesserunt viri dilecti b et providi et noLis valde conniti®, et ex parte lerosoli-

mitani patriarche et magistri militie domus Templi et magistri domus Hospitalis, ex

parte quoque universorum catholicorum hominum in transmarinis partibus degentium,

12 .
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afflictiones et miserias innumerabiles Terre Sancte nobis insinuarunt, id tam viva voce

quam scripto veraciter nobis exponentes, quod nisi festinum ab omnibus fidei catholice

hominibus habeant subsidium, Terra Sancta tantum et tale c diebus nostris periculorum

incidet dispendium, quod vix vel numquam a potestate Sarracenorum poterit liberari

et ad solamen tocius christianitatis recuperari. Nos itaque audito tam mesto legationis

verbo, communicato super ipso universorum principum nostrorum consilio, in hoc pie

deliberationis verbo pariter omnes convenimus, ut pro communi omnium salute ad tam

sanctum opus generalem per totum Romanum imperium elemosinarum collectam insti-

tueremus et eam ad conservationem Terre Sancte destinaremus. Sub hac autem forma

elemosine una cum principibus convenimus, ut per singulas imperii provincias de quo-

libet aratro sex denarii persolvantur. In singulis etiam civitatibus aut villis quilibet

mercator vel alterius officii seu cuiuscumque fuerit homo, proprias habens edes, duos

denarios persolvat. Quilibet etiam clericus ecclesiasticum habens beneficium et qui-

libet miles qualescumque habens possessiones sex denarios persolvat. Si quid autem

preter id, quod constitutum est, quisquam intuitu eterne retributionis erogaverit, super

eo copiosam renumerationem in eterna requie se obtenturum gaudebit. Principibus

vero sive sint clerici sive laici, comitibus quoque et liberis, sive quibuscun^ie nobilibus,

nulla elemosine summa est constituta, nisi quantum unicuique iuxta arbitrium suum

divina gratia voluerit inspirare. Ilee autem collecta de nostra et principum consti-

tutione per quinque annos fieri debet et taliter est quolibet anno expedienda, ut qui-

libet episcoporum per totam diocesim suam eam per certos et utiles nuncios colligi

faciat. Quilibet etiam princeps laicus sive comes vel alius nobilis in sui iuris ditione

eam cum discretione dari precipiat, et ita unusquisque eam in ordine suo expediat, ut

in proxima nativitate Domini per omnes partes imperii pariter collecta, nunciis certis nec. 25.

ad ipsam deferendam deputatis parata sit assignari. Ad hoc utique tam pium tamque

salubre opus feliciter exequendum, omnium catholicorum hominum eo fervore accen-

datur intentio, sicut desiderat unusquisque, quod pro talento sibi credito condigna ipsum

Altissimi retributio comitetur. Latores autem presentium de consilio principum ad hoc

negocium promovendum ordinavimus, monentes attente et rogantes, ut predicta fidelium

elemosina ipsis assignetur eis, qui eam ad subsidium Terre Sancte deferre debeant

presentanda.

Data in sollempni curia apud Quidelingeburc, anno Domini MCCVII, indictione X,

XVIII. Kalendas Octobris.

14. LEGATIO ROMANA.
( 1208 . Febr.)

Dedit vir d. Tungl e Registri Innocentii III. toni. VI, fol. 35' ep. 143 (ep. 140 in

editionibus Registri de negotio imperii), ubi inscribitur

:

Littere Ph. ducis Sueuie. —
Böhmer, Reg. imp. V, 179. (P. 213.)

Reverendo in Christo patri domino Innocentio sacrosancte Romane ecclesie summo
pontifici Ph(ilippus) Dei gratia Romanorum rex et semper augustus salutem et cum
omni reverentia filialis dilectionis affectum.

13. c
)
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Dilectum ac familiarem nostrum W(olfgerum) venerabilem Aquilegensem patri-

archam et precipuum imperii principem, una quoque cum ipso alios fideles ac familiares

nostros G(ebhardum) burcgravium Magdeburgensem, Henricum de Smalinecki et Euir-

hardum de Lutra, presentium latores, a latere nostro ad vestram destinavimus sancti-

tatem. Quibus dedimus plenitudinem potestatis et auctoritatem omnimodam, inter eccle- 5

siam et imperium et inter vos et nos pacem et concordiam reformare et periculosam

regni et sacerdotii scissuram feliciter restaurare. Predictos itaque nuntios, quos ad

tam excellens factum idoneos reputavimus, ad vos accedentes a vestra hilariter postu-

lamus recipi paternitate, rogantes attentius et commonentes, quatenus omnibus liiis,

que ex parte nostra prudentie vest.re intimaverint, fidem et certitudinem dignemini io

adhibere. Ipsi enim a nostra sublimitate tali modo et eo fine recessere, quod sacro-

sancta Romana ecclesia semper in nobis tamquam mater in filio sinceram dilectionem

et debitam invenit devotionem, dumtaxat nos eius et vestrum aliquando sentiamus

affectum. Quecunque etiam sepefati nuntii nostri pro nobis polliciti fuerint, ut Romane
ecclesie benivolentiam habeamus et favorem, nos parati sumus gratanter eadem affectu is

prosequente complere et ipsorum ordinationem per omnia ratam habere et inconcussam.

15. CONVENTIO CUM SENENSIBUS.
1208. Mai. 23.

Conventionem per legatum imperii Wolfgerum patriarcham Aquileiensem factam declit

Hermannus Pahst h. m. ex autographo tabularii reipublicae Senensis, Eiformagioni nr. 77. 20

Priorem partem eius publici hiris fecit e codice bibliothecae Marcianae Venetae Lat. IX, 125

fol. 51 Böhmer in Actis imperii selectis p. 625 nr. 915, posteriorem ex autographo ibidem

p. 823 nr. 1135. (P. deest.)

f \ In nomine veri Dei amen. \ Vicesimo tercio die mensis Mali, feria sexta,

anno ab incarnatione Domini millesimo CCVIII, indictione XI, anno regni serenissimi 25

Romanorum regis Philippi XI. Talis est concordia inter dominum regem Ph. et

Senenses.

I. Iurabunt omnes cives et omnes tam de episcopatu quam de comitatu fideli-

tatem regi Ph. a quindecim annis supra et septuaginta infra ad voluntatem recipientis.

Et restituent castra et comitatum et tenumenta omnia, que possedit imperator Hein- 30

ricus bone memorie tempore mortis sue, et assignabunt ea in manus domini patriarche

Aquilegensis et legatorum domini regis, recipientium ea vice et nomine domini regis,

hoc modo, ut nomine et vice domini regis custodie et fidei Iohannis Struzii potestatis

Senensium et eius successorum, recipientium ea pro conmuni Senensium et nomine

domini regis, committantur, ut teneant ea nomine domini regis et custodiant bona fide

ita, quod si pax facta fuerit per dominum patriarcham Aquilegensem et nuncios domini

regis inter conmune Senensium et conmune Florentinorum, que bona fide placeat et

acceptabilis conmuni Senensium sit, statim restituantur et resignentur in manibus

domini patriarche et nunciorum domini regis. Et si pax facta non fuerit, resignabuntur

omnia supra scripta in adventu domini regis ipsi domino regi aut certo nuncio suo, 4u

qui primum veniret cum trecentis militibus Teutonicis et de patriarchatu Aquilegensi

aut pluribus. Resignabuntur autem omnia supra scripta cum omnibus fructibus et
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pensionibus inde provenientibus ab hac die in antea, deductis expensis factis in

custodia castrorum bona fide. Medio autem tempore utetur potestas Senensium et eius

successores bona fide omnibus predictis et comitatu ad utilitatem conmunis Sene, sicut

hactenus usus est, et fiet resignatio supra dicto modo. Set omnes possessiones et

5 tenutas proprias et feuda et iura et privilegia, que cives Senenses habent de aliquibus

rebus in comitatu Senensi, sine inquietatione libere habeant et possideant.

2. Dominus autem rex recipiet Senenses in plenitudinem gratie sue et in suam

protectionem et remittet conmuni Senensium, universis et singulis, universas offensas

et debita et tributa et iniurias, quas vel ipsi domino regi vel imperio in nunciis eorum

io vel in hominibus de comitatu fecerunt aut fecisse dicuntur. lura autem et consue-

tudines et concessiones omnes et iurisdictiones, quas imperator Heinricus clare memorie

concessit conmuni Senensium, ratas et firmas habebit dominus rex et suo privilegio

corroborabit, et novum privilegium fatiet eis secundum tenorem privilegii facti super

hoc a divo imperatore H. et de supra dictis omnibus. Preterea civitatem Senensium

is fatiet et habebit dominus rex specialem suam chameram in Tuscia et proteget et de-

fendet et iuvabit Senenses et ipsum conmune Senensium contra omnes, qui offenderint

aut gravaverint illud vel illos, si nollent stare arbitrio et mandatis domini regis et nun-

tiorum suorum, ita quod placeret conmuni Senensium. Si vero aliqua civitas, locus vel

persona de Societate Tuscie Senam aut Senenses offenderit propter predictam fideli-

20 tatem factam domino regi, dominus rex iuvabit eos et defendet bona fide et sine fraude.

Item Senenses a iuvabunt personam vel locum, qui propter adiutorium, quod fecerit

Senensibus, habuerit guerram.

3. Hec omnia supradicta ego Wolfgerus Dei gratia Aquilegensis patriarcha, tocius

Italiae legatus, nomine et vice domini regis Ph. tibi Iohanni Struzi Senensium pote-

25 stati, recipienti nomine universitatis Senensium et successorum tuorum, promitto et

fatio, et fatiam omnia supra dicta confirmari et fieri et adimpleri a domino rege Ph. et

suo privilegio corroborari ad inquisitionem tuam vel tui nuncii. Et de omnibus supra

dictis fatiendis et adinplendis osculum pacis tibi dedi una cum Heinrico de Smalnecge

et Eberhardo de Lüttere. Actum in Sena. Huius rei testes sunt: magister

30 Gernandus, Albertus Struzius, Russus Melluz, Scolarius de Clusino, Reinaldus comes,

Wido comes de Selenga, Wido de Monasterio, Hildebrandinus b Melluz, Iacob Ildiber,

Bartolomeus Renaldini, Maizo Gvvidonis Maizi, Ubertus Gilii, Ranutius Philippi et Ude-

brandinus Bolgarini et Tronb.ectus et Chibertus Salsidonii, et alii quam plures.

4. Post 0 fidelitatem factam a Senensibus et resignationem predictorum et eorun-

35 dem reconmissionem ego Iohannes Struzius Senensium potestas iuro ad sancta Dei

ewangelia, quod bona fide et sine aliqua fraude restituam domino regi Ph. vel nuncio

eius venienti Senas cum trecentis militibus castra et comitatum, sicut supra ordinatum

est et in scriptis d redactum in concordia facta inter dominum regem Ph. et Senenses,

et quod fatiam successorem meum ita iurare, si per me conpleta non fuerint. Et hoc

40 sacramentum feci in castro Podii Bonici, presentibus domino Alberto Struzio, domino

Stradegotto, domino Russo Melluze, Iacob Hildebran e
,
Ranutio Philippi, Bartholomeo

ReinaldinP, Uberto Gilii, H. de Smalnec, Eberhardo de Luttere 8
,
Walterbertold 1

',

Eleazar testibus.

f Ego Albertus notarius predicti patriarche his omnibus interfui et hoc privi-

45 legium scripsi de mandato domini mei W. Aquilegensis patriarche.

15. a
) seneneses or. b

)
Hildebrand’inus or. c

)
abhinc atramento pallidiore pergit manus

eadem or. d
)

et inscriptis or. e
)

Hildebnn or. f
) Reinald’ or. 8) Eb7 de Lut7 or.

h
)
walt s b ?told or.

3 *
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OTTONTS IV. CONSTITUTIONES.

IC. IURAMENTUM PRIUS INNOCENTIO 111.

PRAESTITUM.
(1198. Iun. Iul.)

Autographon tabularii Vaticani Arm. I caps. 111 nr. 5, a. 1886 a viro cl. Sichel &

detectum et collatum, cuius imaginem photographicam nuper dedit Schum h. m. ‘'Kaiser-

urkunden in Abbildungen ’ X, tab. 21 e, signo chronologico omnino caret; bulla aurea, quae

appendebat, quam. a. 1339 Iohannes de Amelio adhuc vidit et in suo transsumto (Arm. I

caps. X nr. 16) descripsit, iam deperdita est. Exemplatum est autographon a. 1245 in

Rotulo Lugdunensi Arm. I caps. X nr. 5 et in Rotulo Cluniacensi VIII. iam deperdito, io

cuius apographon anno 1413 factum exstat in tabulario Vaticano Instr. misc. C. Fasc. 37

nr. 5 D 1. Quorum apographorum lectiones potissimas a viro d. Kehr subministratas

exempli gratia adnotavimus sub siglis L et C.

Iuramentum hoc ab Ottone IV. iam a. 1198, fortasse dic electionis (Iun. 9) seu die

coronationis (Iul. 12), praestitum esse, complures viri docti arbitrabantur 1
.

Quam senten- 15

tiam nuper probavit Schum, qui l. c.
‘Text' p. 441 docuit, scribam, qui autographon exaravit,

priorum tantum Ottonis IV. annorum diplomata exaravisse et eius manum certe anno 1201,

ad quem annum alterum regis iuramentum (infra nr. 23) pertinet, iam non apparere. —
Böhmer, Reg. imp. V, 217. (P. deest.)

Ego Otto Dei gratia Romanorum rex et semper augustus tibi
a domino meo 20

Innocentio pape tuisque successoribus b et ecclesi§ Romanq spondeo, polliceor, pro-

mitto et iuro, quod omnes possessiones, bonores et iura Roman§ ecclesia pro posse

meo bona fide protegam et defendam. Possessiones, autem, quas ecclesia Romana

recuperavit, quietas sibi dimittam et ipsam ad eas retinendas bona fide iuvabo; quas

autem nondum recuperavit, adiutor ero ad recuperandum, et recuperatarum secundum 25

posse meum ero sine fraude defensor. Et queeumque ad manus meas devenient, sine

difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tota terra que est a Radicophano

usque ad c Ceparanum, exarchatus Ravenn§, Pentapolis, Marchia, ducatus Spoletanus,

terra comitiss§ Mathildis, comitatus Britenorii cum aliis adiacentibus terris expressis

16. a
) etiam add. L. C. b

) et successoribus tuis L. C. c
)

deest C. 30

1) V. imprimis Huillard- Breholles ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 285 nr. 15; Winkelmann ‘Philipp

voti Schwaben’ I, 88. 511; Lindemann ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ XXII, 224 ;
Ficker in

Regestis imperii V, 217. Cf. praeterea Ficker ‘Beiträge zur Urkundenlehre’ I, 189. II, 46.
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in inultis privilegiis imperatorum a tempore Ludewici d
. Has omnes pro posse meo

plene restituam et quiete dimittam cum omni iurisdictione, districtu et honore suo.

Yeruntamen cum ad recipiendam 6 coronam imperii vel pro necessitatibus ecclesi? ab

apostolica sede vocatus accessero, de mandato summi pontificis recipiam procurationes

5 ab illis. Adiutor etiam ero ad retinendum et defendendum ecclesie Roman? regnum

Sicili?. Tibi etiam domino meo Innocentio pap? et successoribus tuis omnem obedien-

tiam et honorificentiam exhibebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt

exhibere sedi apostolic? f
. Stabo etiam ad consilium et arbitrium tuum de bonis con-

suetudinibus populo Romano servandis et de negotio Societatis Tusci? ac Lombardi?

io Similiter etiam consilio tuo et mandato parebo. Et si propter negocium meum opor-

tuerit ecclesiam Romanam incurrere guerram, subveniam ei, sicut necessitas postula-

verit, in expensis.

17. PRIVILEGIUM
ECCLESIAE COLOjjlENSI DATUM.

is (1198. Iui.)

Privilegium hoc locum oblinere conventionis inter Ottonem et Adolfum avehi'episcopum

factae censendum est et eo quoque excellit, quod ins spolii a Friderico I. introductum esse

asseritur. Autographon iam in tabulario Berolinensi asservatum exemplavit oilim Rogerius

Wilmans b. m., cuius exemplari fundamento editionis usi sumus. Quod cum lmmore et

20 foraminibus laesum sit, aliqua legi non poterant, quae uncis includenda curavimus. Con-

tulimus praeterea editiones, quae et ipsae autographon adhibuerunt, Lacombleti ‘Nieder-

rheinisches Urkundenbuch’ I, 392 nr. 502 et Philippii ‘Die Kaiserurkunden der Provinz

Westfalen’’ II, 356 nr. 256, qui ea, equae Wilmans legere nequivit, lacunasque supplevit e

Libro privilegiorum ecclesiae Coloniensis saec. XIV. A III 17 fol. 54 in tabidario civitatis

25 Coloniensis asservato. Privilegium, quod signis chronologicis et recognitione omnino caret,

corroboratum est monogrammate, equod tamen testante Philippio parvum et rasuris defor-

matum est, et sigillo regio, cuius tertia pars deperiit, quod testante Wilmansio tunc filis

sericis flavis appendebat, nunc testante Philippio a rccentiore quodam denuo affixum est. —
Böhmer, Reg. imp. V, 200. (P. deest.)

so (C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis. * Otto divina favente clementia

Romanorum rex et semper augustus. Ratio suadet, equitas requirit nostramque decet

celsitudinem, omnium ecclesiarum nos indempnitati providere et eas in sui honoris ac

iuris conservatione pie ac clementer confovere. Inter quas specialis g[ratie] beni-

volentia Coloniensem diligentes ecclesiam, universa ei bona, quibus a nostris ante-

35 cessoribus minus decenter privata est, restituendum duximus ac lib[ertan]dum u eam ab

indebitis oppressionibus inimicorum b quibus quondam aggravata est: ad hec quidem

per fidelissimum principem nostrum Adolphum venerabilem Coloniensem archiepiscopum

invitati. Inde est quod omnibus Christi fidelibus per scriptum presens cupimus clare-

16.
d

)
Lodouici L\ Ludoici C. e

)
recipiendum L. C. f

)
sedi apostolice des. L. C.

17 .
a
)
libertandum L; supplevit etiam P e Libro privil. *>) inumicorum legit Wilmans errore notarii

indicato
;
inimicorum Lacomblet', muuicionum supplevit P.
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scere, quod nos attendentes devotionis ac fidelitatis constantiam iam dicti principis

nostri nobis sepius exhibitam, Coloniensi ecclesiq, ei eiusque successoribus allodium in

Sareuelt cum omni integritate et usufructu attinentium [ lib] ere restituimus et in per-

petuum confirmamus, pro eo recipientes abbatias 0 in Herevorde et in Yrethene cum
omnibus pertinentiis, revocato concambio quod Fridericus imperator pie memorie [et

]

Philippus Coloniensis archiepiscopus super eisdem bonis fecerant. Restituimus etiam

iam dicte ecclesiq et archiepiscopo suisque s[uccessori]bus curtem in Andernaco et

curtem in Ekenhagen '1 cum omni attinentium integritate secundum sui privilegii

tenorem, quod Fridericus imperator Raynaldo venerabili Coloniensi archiepiscopo quon-

dam super eisdem contradidit. Similiter et [advojcatiam in Clohttene 6
,
quam comes

de Are de manu Coloniensi cum omni pace possidebit. Ceterum ad commodum Colo-

niensis ecclesi§ universum teloneum in Werthen, quod de novo et contra iusticiam

ibidem institutum est, penitus auferimus, red[ucen]tes secundum statum pristinum ad

locum in quo de iure esse debebit, quod etiam nequaquam aucgmentabitur vel per

nos vel per nostros successores. Burgensibus Coloniensibus, Susatiensibus et aliis de

oppidis et villis Coloniensis ecclesi^ tale ius prestamus et confirmamus, quod non aliud

pedagium solvent per totum imperium, nisi secundum tenorem privilegii predecessoris

nostri pie recordationis HenricU imperatoris. Domum in Werden et castrum in Bereit-

stem 8
,

in quorum fundatione et constructione Coloniensis ecclesia fuit pregravata, sepe-

dicto principi nostro tradimus ad destruendum, et nec a nobis nec a nostris succes-

soribus in posterum reedificanda. Presertim nusquam in imperio debebit cudi moneta

ad pondus vel ad formam Coloniensis monete sive ad puritatem nostra vel 11 alterius

auctoritate. Ducatum, allodia, feoda sive ministeriales, quos nunc Coloniensis ecclesia